devolvetur, prout dicta Heilwigis cum tutore hoc² palam recognovit et consensit. Testes, datum supra (= XIX marcii, quinta post Iudica).

1469.08.29 transporteerden Aart zoon van wijlen Peter Arts en zijn vrouw Heilwig, weduwe van Gijsbrecht Roversz. van den Borne, het vruchtgebruik en alle recht op 2 pond uit de cijns van 6 pond aan Katerijn dochter van Gijsbrecht en Gijsbrecht. Katerijn droeg vervolgens die 2 pond over aan Pauwels Dirksz. van Haren de speldenmaker. Aart Peter Arts beloofde aan Katerijn 10 Beiersgulden (R. 1238, f. 210).

¹ GAHt, R. 1238, f. 2v.: *Matheus dictus de Hal die spelmeker unam domum et aream de duabus domibus et areis cum eius fundo et attinentiis, sitam in Buscoducis in vico Orthensi iuxta portam ibidem inter reliquam domum et aream predictam ex uno et inter quandam viam ibidem ex alio, tendentem a communi plathea ad hereditatem Anthonii de Caldarijs, quas duas domos cum earum fundis et attinentiis Matheus dictus de Hal die spelmeker erga Henricum Bredebart per iudicem mediante sententia scabinorum in Buscoducis acquisierat, prout in litteris, hereditarie supportavit domino Henrico dicto Paeuweter, presbitero - - - salvis condicionibus et promissionibus inter dictum Matheum et Willelmum dictum de Wijck institorem occasione predictarum duarum domorum factis in suis robore et vigore permansuris. Testes Spiker et Pels. Datum VII octobris. Dictus dominus Henricus premissa hereditarie supportavit Paulo filio quondam Theoderici de Haren - - - Testes, datum supra.*

² ARA Brussel, Rekenkamers 45067, f. 9v. Het Maasschip of Kalkschip is inderdaad nog laat in het bezit van het klooster gekomen (zie Van Sasse van Ysselt, *De voorname huizen I*, 109, nt. 2; M.W.J. de Bruijn, Verslag archiefonderzoek Sint-Geertruiklooster, 16).

gemeenschappelijke kosten zou worden onderhouden.¹ Op 24 november 1489 gaven de zusters twee voormalige kamers met hun ondergrond aldaar in erfelijke cijns aan Frank zoon van wijlen Aart Lambrechtsz. bakker. De kamers werden gesitueerd tussen erf van Jan Coef en erf van Hendrik schoonzoon van Hendrikske Bekker en de oliemolen van Lambrecht Witmersz. Aan Dirk Gijb Selen werd een stukje erf voorbehouden met het recht van weg over de daar aangelegde weg. De twee kameren vormden nu een huis, erf en tuin tussen erf van Gijsbrecht Oge, zoon van wijlen Jan, en erf van een andere Gijsbrecht Oge. Het complex strekte zich uit van de openbare straat achter tot aan de Dieze.² Op 31 januari 1498 droeg de

¹ GAHt, R. 1254, f. 441v.-442: *Sorores Iohanna Hoerken¹, priorissa, Iutta Bathensoen, subpriorissa, Heilwigis Pels, procuratrix, Elizabeth Beckers, Laurencia filia quondam Laurencii sMoleners, conventuales sancte Gertrudis in Buscoducis, cum expressis concensu¹ et voluntate fratris Iohannis Balduini, presbiteri et confessoris pro tempore sororum dicti conventus, cum tutoribus¹, domum, aream et ortum, qui fuerat quondam Iacobi Kul, sitos in Buscoducis in vico Orthensi inter hereditatem Nycolai filii quondam Reyneri Kul iunioris ex uno et inter hereditatem Elizabeth relicte quondam Willelmi Stierken ex alio, necnon hereditarium censum viginti solidorum antique pecunie, de quibus domo, area, orto et censu predictis Rodolphus filius quondam Franconis de Gezel unam medietatem, que ad domicellam Mechteldem filiam quondam Cristianum die Becker, priorissam, sororem de penitentia beati Dominici in Buscoducis nomine et ex parte sui et quorumcumque sororum suarum spectabat, erga eandem domicellam Mechteldem et reliquam medietatem, que ad Maius Hospitale situm in Buscoducis iuxta portam Captivorum spectabat, erga Tyelmannum de Spina et Willelmum Waerloes tamquam rectores dicti hospitalis adquisierant, prout in diversis litteris, simul cum edificiiis desuper stantibus, prout nunc ibidem edificati sunt, ut dicebat, hereditarie supportaverunt Ghijselberto Ogen, filio quondam Iohannis, cum litteris, aliis et iure - - - census fundi, hereditarii census ad sepetem¹ libras monete pariter ascendentes diversis personis - - -, tali condicione annexa quod murus interstitialis cum suo fundo, situs inter dictam domum et reliquam domum sibi contiguum dicto conventu sancte Gertrudis spectantem et eidem conventui remanentem, simul cum guttario desuper consistente perpetuo erit et permanebit dicto conventui sancte Gertrudis et Ghijselberto Ogen predicto communis et quod iidem conventus et Ghijselbertus eorum communibus expensis dictum guttarium perpetuo conservabunt in bona et laudabili dispositione, hoc salvo quod si aliqua dictarum partium in dicto muro edificando aut reparando aliquid fregerit, quod hoc eadem pars absque expensis alterius partis non edificantis aut non reparantis reformabit absque dolo. Testes Heeze et Borchgreve. Datum XIII^{ta} iunii.*

² GAHt, R. 1259, f. 78v.-79: *Sorores Iohanna Hoernken, priorissa, Aleidis de Hall, suppriorissa, Heilwigis Pels, procuratrix, et Laurencia filia quondam Laurencii filii quondam Rodolphi sMolneers, conventuales conventus regularissarum sancte Gertrudis siti in Buscoducis iuxta vicum Orthensem, cum tutore, in presencia et de expresso consensu et voluntate domini Iohannis Baudewini, earum confessoris, duas cameras cum earum fundis, sitas in Buscoducis in vico Orthensi inter hereditatem Iohannis Roef² ex uno et inter hereditatem Henrici generi Henrice² Becker, et molendinum olei Lamberti Witmeri ex alio, dempta tamen de premissis et Theoderico filio quondam Gibonis Selen soen reservata quadam particula hereditatis, simul cum iure viandi per viam ibidem ordinatam; item hereditarium censum quatuor librarum monete, solvendum hereditarie nativitatis Iohannis baptiste et mediatim nativitatis Domini ex dictis duabus cameris cum earum fundis, pridem supportatas Iohanni dicto die Molneer, filio quondam Iohannis die Molneer a Nicolao dicti Kull, filio quondam Reyneri Kull, filii quondam Nicolai, prout in litteris, et que due camere cum earum fundis pretacte nunc una domus et area et ortus dinoscuntur et sita est ibidem inter hereditatem Giselberti Oghe, filius quondam Iohannis, ex uno et inter hereditatem cuiusdam alterius Giselberti eciam Oghe vocati ex alio, tendentes a communi platea retrorsum usque ad communem aquam die Dyeze vocatam, ut dicebant, simul cum dictis litteris, aliis et iure, dederunt ad hereditarium censum Franconi filio quondam Arnoldi Lambrechts soen pistori, voor de oude lasten en voor 8 pond jaarlijks - - - promittentes cum tutore indivise sub obligatione omnium bonorum dicti conventus (in de marge waarschijnlijk hier in te voegen: et dicti quondam Iohannis die Molner et Elisabeth sue uxoris et quorumcumque suorum heredum et successorum deponere², exceptis oneribus in dictis litteris contentis) ratum servare, alias obligationem et impetitionem ex parte earum deponere. Promiserunt insuper indivise sub obligatione premissa, in casu quo imposterum inventum fuerit ex premissis plus fore solvendum quam census fundi et hereditarius census quatuor librarum monete*

weduwe van Frank haar vruchtgebruik op huis, erf en tuin over aan haar kinderen Lambrecht en Aleid, die het goed op dezelfde dag overdroegen aan Gerit zoon van wijlen Hendrik Geritsz. De cijns van 8 pond aan het klooster bleef bestaan. Op dezelfde datum droegen de kinderen de schulderkenning van 8 pond en van 4 pond uit de twee kameren, te lossen met 56 peters, over aan Gerit Hendrik Geritsz.¹

Het huis van Tielman Mathijsz. de snijder (Orthenstraat 33-35)

Tussen het perceel van Hendrik van Heerzel en het woonhuis van Machelm van Utrecht en later zijn zoon Gijsbrecht van den Hazenbossche stond het huis van Tielman Mathijsz. de snijder. Aart Pape van Reitsel, burger, had het op 12 april 1321 voor 3 pond in cijns gegeven aan Willem Tolinc de lakensnijder, zijn medeburger. Het werd toen gesitueerd bij het huis en erf van Gijs van *Traiecto* (= Utrecht). Uit het goed gingen toen 9 penningen hertogcijns. Willem mocht de 3 pond afkopen met 33 pond of elk van de 3 ponden met 11 pond.² Op 5 juli 1324 transporteerde Willem een

Huberto Roelofs, hereditarius census viginti solidorum monete conventui sancte Clare et hereditarius census triginta solidorum dicte monete conventui begardorum in Buscoducis annuatim perprius² exinde e iure solvendi, ut dicebant, necnon dictus census octo librarum dicte monete, hoc plus deponere, salvo tamen et in esse⁷ reservatis huiusmodi condicionibus pridem factis et ordinatis inter dictum conventum ex una et Giselbertum Oghe Jans soen ex alia partibus de quodam muro interstitiali cum suo fundo et quodam guttario desuper consistentibus - - -. Datum XIII novembris.

¹ GAHt, R. 1266, f. 280-281, ald. 280v.-281: *Notum sit universis quod cum Franco filius quondam Arnoldi Lambrechts zoen pistor promississet ut debitor principalis se daturum et soluturum Franconi de Langel ad opus conventus sororum regularissarium sancte Gheertruydis, siti in Buscoducis iuxta vicum Orthensem hereditarium census octo librarum monete anno quolibet hereditarie nativitatis Iohannis baptiste de et ex duabus cameris cum earum fundis, sitis in Buscoducis in vico Orthensi inter hereditatem Iohannis Coeff² ex uno et inter hereditatem Henrici generi Henrici Becker et molendinum olei Lamberti Wittmeri ex alio, nec non ex hereditario censu quatuor librarum dicte monete, solvendo hereditarie mediatim Iohannis baptiste et mediatim nativitatis Domini de et ex duabus cameris cum earum fundis predictis; cumque vero sorores Iohanna Hoernkens, priorissa, Aleydis de Hall, suppriorissa, Heylwigis Pels, procuratrix, et Lawreynia filia quondam Rodolphi Smollers, conventuales dicti conventus palam recognovissent et sub obligatione omnium bonorum dicti conventus dicto Franconi repromississent quod idem Franco dictum censum perpetue redimere et quitare poterit cum et mediante quinquaginta sex peters, pro ut in litteris, constituti igitur coram scabinis infrascriptis Lambertus filius dicti quondam Franconis et Petrus vanden Keer, maritus legitimus ut dicebat dicte Aleydis sue uxoris, filie dicti quondam Franconis huiusmodi repromissionem et recognitionem legitime supportaverunt Gerardo filio quondam Henrici Geritszoen - - -. Testes, datum supra.*

² GAHt, H. Geest 134: *Nos Nycholaus de Meghen et Elyas Pannicida, scabini in Buscho ducis, notum facimus universis quod coram nobis Arnoldus dictus Pape de Reytsel, noster conburgensis, dedit ad annum et hereditarium censum Willelmo dicto Tulinc pannicide, suo conburgensi, domum et aream dicti Arnoldi sitam in Buscho ducis in vico Orthensi prope domum et aream Ghisonis de Traiecto, ut dicebat, de qua domo et area predicta dictus Arnoldus novem denarios pro censu domini nostri ducis solvendo esse asserebat, ab ipso Willelmo iure hereditario possidendam anno quolibet pro tribus libris, grosso Turonensi denario monete regis Francie antiquo pro sedecim denariis in hiis computato, reddendis et solvendis dicto Arnoldo a dicto Willelmo pro una medietate in festo nativitatis Domini et pro reliqua medietate in festo nativitatis beati Iohannis Baptiste de domo et area predicta. Et promisit coram nobis dictus Arnoldus ut debitor principalis super se et bona sua omnia quod ipse dicto Willelmo de dicta domo et are pro dicto annuo et hereditario censu trium librarum dicte monete debitam et iustam prestabit warandiam, et quod omnem aliam obligationem in hac existentem deponet eidem, hac apposita condicione quod dictus Willelmus dictas tres libras dicti census cum triginta tribus libris dicte monete vel quamlibet libram dictarum trium librarum cum undecim libris prefate monete redimere poterit et quitare, presentium testimonio litterarum. Datum anno Domini M^o CCC^{mo} visesimo primo, in crastino festi Paschalis.*

cijns van 6 pond uit dit huis 'aan de kant naar het huis en erf van wijlen Godschalk van Bladel' aan Machelm de broer van Gijs. Willem kreeg het goed voor de 6 pond in erfelijke cijns en beloofde binnen zeven jaar 3 van de 6 pond te vestigen op ander goed van voldoende waarde in 's-Hertogenbosch. Hij zou het complex in de Orthenstraat dan verder houden voor 3 pond en de hertogcijns.¹ Op 1 februari 1368 transporteerde Willem Tolinc, zoon van wijlen Willem Tolinc het huis en erf aan Tielman Mathijsz. de snijder. Het werd toen, net als in 1324, gesitueerd tussen erf van Godschalk van Bladel en erf van wijlen Machelm van Utrecht.² Op 5 mei 1425 werd Tielman voor de laatste keer als belending vermeld.³

Orthenstraat 33 tot en met 39 worden samen als perceel van 63 voet (= 17,51 m) breed vermeld in het cijnsregister van 1520. Het waren toen echter drie afzonderlijke percelen, waarvan het zuidelijke (33-35), het Maasschip of Kalkschip, op naam stond van Hubrecht Gijsbrechtsz. schoenmaker. In 1573 werd de cijns betaald door Gerrit Wouters van Wel, later door Goiart Jansen scheerslijper en ten slotte door het Sint-Geertruiklooster, dat het dus nog laat verworven heeft.

De nalatenschap van de Utrechtse balling Machelm (Orthenstraat 27-31)

Een interessant complex vormen de huisplaatsen ten zuiden van het uiteindelijke klooster die nog in de veertiende eeuw uitgeslagen blijken te zijn. In een

In een akte van dezelfde datum (H. Geest 135) deed Willem de betalingsbelofte betreffende de 3 pond cijns.

¹ H. Geest 149: *Nos Petrus de Lapidea via et Walterus de Bladel, scabini in Buscho ducis, notum facimus universis quod coram nobis Willelmus Tulinc pannicida, noster conburgensis, annuum et hereditarium censum sex librarum, grosso Turonensi denario menete regis Francie antiquo pro sedecim denariis in hiis computato, vel alterius pagamenti eiusdem valoris, solvendum anno quolibet mediatim in festo nativitatis Domini ac mediatim in festo nativitatis beati Iohannis Baptiste de domo et area dicti Willelmi sita in Buscho ducis in vico Orthensi iuxta domum et aream Ghisonis quondam de Traiecto, ut dicebat, a latere versus domum et aream quondam domini Gotscalci de Bladel, hereditarie vendidit Machlemmo² fratro quondam dicti Ghisonis, supportavit et effestucando resignavit, dictumque Machlemmum in hunc censum coram nobis per curiam imposuit et heredavit modo in talibus consueto. Et dictus Willelmus dictam domum et aream de manu dicti Machlemmi recepit pro dicto censu iure hereditario possidendam, promittens ut debitor principalis super se et bona sua omnia quod ipse dicto Machlemmo de dicto annuo et hereditario censu sex librarum dicte monete, eidem vendito ut dictum est, debitam et iustam prestabit warandiam et quod omnem questionem proximitatis et omnem obligationem in hiis preexistentem deponet eidem. Promisit insuper coram nobis dictus Willelmus venditor sub premissa obligatione quod ipse dicto Machlemmo infra septem annos proxime sequentes tres libras annui et hereditarii census dicte monete de dictis sex libris dicti census ad aliam hereditatem ad hoc sufficientem, infra Buschum ducis sitam, de qua dictus Machlemmus contentus existat, tradet et assignabit ac sic firmabit, sicut id dicto Machlemmo ratum erit perpetue atque firmum, extunc dictam domum et aream pro tribus libris dicti census et pro censu domini nostri ducis inde solvendo habiturus, presentium testimonio litterarum. Datum anno Domini M^o CCC^{mo} vicesimo quarto, feria quinta post festum beatorum Petri et Pauli apostolorum.*

² H. Geest 629: *Willelmus dictus Tolinc, filius quondam Willelmi dicti Tolinc, domum et aream sitam in Buscoducis in vico Orthensi inter hereditatem Godescalci de Bladel ex uno latere et inter hereditatem quondam Maechelmi de Traiecto ex alio latere, ut ipse dicebat, legitime et hereditarie vendidit Tielmanno Sartori, filio Mathye Sartoris, - - -, supportavit et effestucando resignavit - - -, promittens - - - quod ipse - - - prestabit warandiam et quod omnem obligationem - - -, exceptis censu domini ducis, ipsi domino duci, atque hereditario censu sex librarum antique pecunie annuatim - - -, deponet omnino. Testes - - - Iohannes filius Boudewini et Nycholaus Scilder. Datum in profesto Purificationis beate Marie virginis anno Domini millesimo CCC^{mo} sexagesimo septimo.*